[image: image1.png]

                 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                   CÂMARA  MUNICIPAL DE VEREADORES DE  CAPÃO BONITO DO SUL

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 03/2021
DE 24 DE MARÇO DE 2021.

DENOMINA ESTRADA COMO LINHA D. MARIA LUIZA HOFFMANN RIBAS.

                Art. 1º Passa a denominar-se “Linha D. MARIA LUIZA HOFFMANN RIBAS” a estrada que dá acesso à propriedade do Senhor Gibrail Ramos na Localidade de Rincão Comprido, interior do município de Capão Bonito do Sul-RS.
                Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta lei serão suportadas por dotações orçamentárias próprias constantes do orçamento municipal.

                Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PLENÁRIO CLAUDIR IRENO RUFATO

CAPÃO BONITO DO SUL, 24 DE MARÇO DE 2021.

 VER. ERON JOSÉ CHAGAS PORTO
 Bancada do MDB
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 03/2021,

DE 24 DE MARÇO DE 2021.
          Trago, para apreciação nesta Casa, o presente Projeto de Lei Legislativo, que denomina a estrada que dá acesso à propriedade do Senhor Gibrail Ramos na Localidade de Rincão Comprido, interior do município de Capão Bonito do Sul-RS, conforme descrição anexa, de “Linha MARIA LUIZA HOFFMANN RIBAS”.
          Ressalta-se, por oportuno, o interesse dos herdeiros da Srª. Maria Luiza Hoffmann Ribas de denominar a estrada que dá acesso as suas residências, conforme abaixo-assinado, anexo.

          Tendo em vista a competência do Poder Legislativo em dispor sobre a denominação de Vias, e atendendo solicitação dos moradores que necessitam desta estrada como via de trânsito, pois esta estrada garante o acesso às suas residências, onde residem aproximadamente 12 famílias descendentes da senhora Maria Luzia, solicito o apoio dos Nobres Edis a este Projeto.

          O Artigo 1º, do Código de Trânsito Brasileiro diz:
“§ 1º Considera-se trânsito a utilização das vias por pessoas, veículos e animais, isolados ou em grupos, conduzidos ou não, para fins de circulação, parada, estacionamento e operação de carga ou descarga.”
          Diante do exposto, solicitamos a respectiva apreciação, na certeza de que após o trâmite regular, será deliberado e aprovado na forma regimental.
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PLENÁRIO CLAUDIR IRENO RUFATO

CAPÃO BONITO DO SUL, 24 DE MARÇO DE 2021.

 VER. ERON JOSÉ CHAGAS PORTO
 Bancada do MDB
BIOGRAFIA
MARIA LUIZA HOFFMANN RIBAS
Maria Luiza Hoffmann Ribas nasceu na Localidade de Rincão Comprido, interior de Capão Bonito do Sul/RS no dia 29 (vinte e nove) de outubro de 1914, filha de Júlio Cristiano Hoffmann e Maria Etelvina Santos. Casou-se com Vergílio Antunes Ribas. Dessa união nasceram 09 (nove) filhos: Júlio, Maria Etelvina, Amantino, Alcides, Doraci, Dorival, Inês, João Érico e Ivan. Teve 15 netos: Rosimeri, Cidinei, Lindonês, Cerenita, Rosemari, Erivelton, Dilza, Cleuza, Luana, Leomar, Vilmar, Cleomar, Albinês, Júnior e Mariele.

No local onde nasceu a D. Maria Luiza hoje existe uma comunidade de aproximadamente 12 famílias entre descendentes e parentes da família Hoffmann Ribas.

Dona Maria nasceu e viveu até seu falecimento na Localidade de Rincão Comprido. Faleceu no dia 20 de fevereiro de 2005.

ABAIXO-ASSINADO

Os cidadãos abaixo-assinados, residentes e domiciliados na Localidade de Rincão Comprido, nesse município, se valem do presente para manifestar que são favoráveis  a denominação, com colocação de placa indicativa, da estrada particular que parte da estrada geral do Rincão Comprido e dá acesso a propriedade do senhor Gibrail Ramos e a comunidade onde reside aproximadamente 12 famílias, de “Linha D. Maria Luiza Hoffmann Ribas”, tendo em vista que esta estrada é a única via de acesso para estas famílias que ali residem e pertencem a família da D. Maria  .

Na certeza de termos nosso pleito atendido, encaminhamos o presente documento assinado pelos munícipes que utilizam essa via.

Capão Bonito do Sul-RS, 24 de março de 2021.

	NOME
	RG/CPF
	Nº DE TELEFONE
	ASSINATURA